

Situationen i Rusland.

True translation filed with the post-
master at Blair, Nebr., Febr. 20th, 1918
as required by the act approved Oct.
6th, 1917.

Et Skabelstelegram til Omaha
Bee og New York Tribune siger
Phillips Price, Petrograd, 17. Fe-
bruar: Rusland er naaet til det
Punkt, hvor hele dets økonomiske
Bygning tilligemed dets Industrier,
Jernbanesystem og Anlægsapparater
er brudt og styrter sammen.

Og Sammenstyrningen sker i en
saadan Udtrækning, at det er umul-
ligt for Omverdenen at omfatte alt,
hvad der sker paa det umagdeligt
store Territorium.

Landet spaltes.

Et Faktum er klart — nemlig
at hele Landet spaltes i geografi-
ske Arealer, som hver for sig styrer
sin egen industrielle Kurs, medens
nogle begynder finansielle Operatio-
ner og udsteder deres egne Papiers-
deng.

Et Forsøg gjordes af den provi-
soriske Regering sidste Sommer paa
i Petrograd at etablere et centralt
økonomisk Raad, der skulde kontrol-
lere Produktionen og Fordelingen
af de fornemste Livsfornødenheder
for hele Landet. Men økonomisk
Anarki afløste organiseret Statskon-
trol. Som en Folge af alt dette
begynde Arbejderne i de industri-
elle Centre i nordre Rusland at
tage Lovene i deres egne Haender.

Arbejdsklassen i Byerne søgte in-
stintmæssigt, at Landets industri-
elle Liv var ved at dræbes af Man-
gel paa fællede Plan, og slog sig
sammen med Bønderne, der saa, at
deres i Mennefskab nærede Haab
om Erhvervelse af Land forsvandt.
De yngre Bankører og Ministre
beistænte sig for Selvhjælp.

Regeringens Fald.

Den provisoriske Regeringens Fald
skulde maaske lige saa meget dets
Mangel paa Evne til at løse det
økonomiske og Land-Spørgsmaalet
som dens Væsen og Uafgjort med
Sensyn til at føre Krigen til
Ende. Anarkistisk Syndikalistisk Psy-
kologi begynde at gribe om sig.

Arbejderne begynde at tage Fab-
rikerne under deres egen Kontrol,
udvandre deres egne Fabrikskomi-
teer, forsøgte endog at operere
dem uden at vente paa en admini-
strativ Plan for hele Landet. —
Der var saaledes intet organiseret
Centrum, gennem hvilket Raamateri-
ale kunde faas. Saa nægtede Ban-
kerne at give Kredit, og efter Novem-
ber-Revolutionen lagde Volksefve-
ne Beslag paa dem og erklærede dem
for nationaliserede.

Landet reduceret til Tiggeri.

Saaledes fattede det industrielle
System, idet det ramlede sammen,
for paa hele det sociale Samfund,
og Klassekrig raser nu ustandselig.
Arbejderklassens Masser rejser sig
imod de smaa men velorganiserede
tekniske og intellektuelle Stab, der
udgjorde Ruslands Borgertand.

I disse Væchaler (Svovrelag) af
sammenfartende Industrier, private
Spekulationer, kommunale Komite-
ers anarkistiske Beslaglæggelse og
Forsøg paa at nationalisere Banker
er det umuligt at skønne, i hvil-
ket Retning Landet drives.

Det er i det mindste klart, at
Industrien demobiliseres, at Kri-
gen er ovre i Rusland, og at Kri-
gsindustrierne tager fat og producerer
saadanne Handelsartikler, for Man-
gel af hvilke Rusland i de sidste 18
Maaned er ført hen imod Tig-
geri.

40,000 tyske Fanger hungre.

Under en Kamp i Govedshaden,
der varede hele Natten, hvor om-
stredende Soldater plyndrede Juvel-
butikker og Vinkældre, blev omfr.
100 Menneker dræbt. — 40,000
tyske og østrigske Fanger, som Ar-
bejder- og Soldater-Delegeredes
Raad satte paa Fritid i mindre rus-

ske Byer, gaar nu som hjemløse
i Petrograd og er udfatte for Hun-
gersnød som Folge af Opstanden.

Tyskland og Østirrig.

Til ovenstaaende kan føjes sol-
gende af „United Press Staff Cor-
respondent“, R. J. Vender:
Washington, 18. Febr. — Tysk-
lands Erklæring, at Krigen imod
de russiske Volksefve skal fort-
sættes, har ledt til en alvorlig
Skisma mellem Tyskland og Østirrig-
Ungarn, efter hvad Københavnste
Presfetelegrammer siger. Den øst-
rigske Presse protesterer imod Gen-
aabning af Fjendtligheder, i hvilke
Østirrig ikke ønsker at deltage. Na-
det „Die Zeit“ haaber, at „Czer-
nin-Wilson Tilnærmelsen vil blive
forfat, og at Tyskland ikke vil blan-
de sig deri.“

Rejseren forlegen.

Historien kender intet Sideskifte
til nærværende Situation. Ukrani-
en, der har sluttet Fred med Cen-
tralmagterne, er i Krig mod Vol-
kshæverne i Petrograd. Tyskland,
der spræller under en Situation,
der selv har skabt ved at faa i
Stand en dominerende Fred over
Rusland, befinder sig i Krig med
Volkshæverne — og er bange for
at skide.
Østirrig, der er uenigt med de ty-
ske Annektonister, nægter at kæm-
pe imod Volkshæverne. — Frygt
for, at det østirrigske Folk skal svinge
Grev Czernin imod de tyske Junker
som Folge af Præsident Wilsons
„Dagligt-Diplomati“ forvirrer Rej-
seren. De allierede Magter (Cen-
tralmagterne), der aner Volkshæ-
vernes mulige Fald, ved ikke, hvem
de skal forhandle med.

Stræfregimente i Finland.

Lenine-Trotsky Regeringen synes
at hvæles. Den russiske Olieres-
laandes Mandskab har rovet sig løs
fra Volkshæverne i Anarki og spre-
der Ud og udgyder Blod i Fin-
land, hvor et nyt Rødsfæstherre-
dømme har Overhaanden.
„Disse omstredende Plyndrings-
bander har dræbt deres Officerer
og nægter at adlyde Petrograds
Volkshæver. De har taget Landets
Fødevarer og Plyndret hemselsløst“,
sagde Dr. Ignatius, den finke Re-
præsentant i Dag.

U. S. Tropper paa Skandinien.

True translation filed with the post-
master at Blair, Nebr., Febr. 20th, 1918
as required by the act approved Oct.
6th, 1917.

Udlatte for Super-Gas.

U.S. Press, Amsterdam, 17. Fe-
br. — Feltmarskal von Hindenburg
havde ifølge tyske Aviser ladet til-
berede en ny Giftgas af overor-
dentlig Effektivitet, og den var re-
serveret „som en Overraskelse for
Amerikanerne“. Gasangrebet paa de
amerikanske Skattegrave foreleden fö-
retoges med denne Supergas, hvil-
ken imidlertid, som Resultat af
Angrebet viste, ikke formaaede at
overmande Amerikanerne.

Amerikanerne viser sig som dygtige Kæmper.

Videre under 18. Febr.:
Amerikanske Tropper i Frankrig
er i Kamp paa tre forskellige Ste-
der paa deres egen Linie Øst for
St. Mihiel og med de franske i
Champagne og paa en af de be-
rømteste Kampfronten i Verden,
hvor ruinerede Landsbyer og de
ødelagte Landsstrækninger i Almin-
delighed fortæller om de hæere Kam-
pe, hvor Tyskerne trængte frem,
men endelig blev drevet tilbage af
Franskmændene.

Alle Begne viser Amerikanerne
sig som Kæmper af højeste Kaliber,
vinder Anerkendelse af franske Of-
ficerer for deres forretningsmæs-
sige Krigsførelse, særlig for deres
Dugtlighed som Artillerister. Mæn-
dene er allerede Betranere; thi in-

det, som Tyskerne holder i Bered-
skab for dem, er de fremmede for
uden et stort Masseangreb.

Sammies gridse efter Kamp.

Den franske Armes Hovedkvarter,
17. Febr. — Amerikanske og fran-
ske Tropper har i flere Dage i
Forening holdt Frontliniens Løbe-
grave paa en af Krigen berømteste
Krigsfelter, hvis Navn er kendt
Verden over. Det umiddelbare Ind-
tryk, Korrespondenten har faaet gen-
nem Samtaler med baade franske
og Amerikanere, der Side om Side
staar overfor Fjenden, er, at de
er enige ikke alene som kæmpende
Krafter, men ogsaa i fast Forfat
om at vinde Sejren ved gensidig
Hjælp.

„Der er kun een Ting at kriti-
sere Amerikanerne for,“ sagde en
fremragende fransk Officer til Kor-
respondenten, der tilbragte hele Da-
gen sammen med Amerikanerne,
der holdt Linien. „De er for gri-
fle efter at komme i Raad med Fjen-
den.“

Amerikanske Officerer bekræftede
dette og erklærede, at det vanske-
ligste for dem var at holde deres
Mænd tilbage. Det er utilraadeligt
at udhæve enkelte Afdelinger af dem,
der staar lige over for Tyskerne,
men de gør alle deres Pligt, og de
ønsker, at deres Folk derhjemme
skal vide, at de er velstribede og
bestemte paa til det yderste at ud-
føre, hvad Pligten byder dem.

„Sig Folkene derhjemme, at vi
er lykkelige over at være med i
Kampen. Arbejdet er haardt og
prøvende, men det er, hvad vi er
her for. Intet kunde friste os til
at forlade det, indtil Dgaven er
løst, og Tyskerne er slaaet.“

Saa dan i det væsentlige er Ud-
talelserne, jeg hørte af et Dusin
amerikanske Soldater, der nu er
paa den aktuelle Kampfront. Med
Sensyn til Sundhedsstanden da
viste Dagens Rekord, at der blandt
de hele Styrke, der tæller flere
Tusinder, kun var tre syge, og det
var Tilfælde af mindre Betænding.

Sjette Nyt.

London, 19. Febr. — En De-
peche fra Petrograd til The Times,
dateret 15. Febr., citerer Leon Trots-
ky, Volkshæv — Udenrigsminis-
ter, som sigende i sin Rapport an-
gaaende Afslutningen af Underhand-
lingerne i Breit-Litovsk, at Tysk-
lands Betingelser omfattede Rus-
lands Afstaaelse af Polen, Litauen,
Riga og Moon-Den og en Krigsska-
deserklæring af 800,000,000 Pund
Sterling (ca. \$4,000,000,000).

Videre skriver U.S. Press: Rus-
land er nu tvungen til at under-
skrive Fred paa Tysklands Beting-
elser, siger en officiel Melding,
som er modtaget her i Dag. Mel-
dingen var underfret af Premier
Lenine og Udenrigsminister Leon
Trotsky.

Der protesteres imod, at Tyskland
atter har begyndt Fjendtlighederne
og siges, at Folkets Kommissio-
ners Raad nu er tvungen til at er-
klære sig rede til at underskrive
Freden, som den er dikteret af Qua-
drupel-Alliancens Delegerat i Breit-
Litovsk. Der loves et detaillert
Svar paa Tysklands Fredsunder-
handling med det første.

Olieilderne i Rumænien arbej-
der. Genf, 11. Febr., Neue Zürcher
Zeitung siger, at Tyskerne har været
i Stand til at reparere den Stæde,
der blev tilføjet Oliebøden i Ru-
menien af Britterne, før Central-
magterne tog dem.

I en Tale, som blev holdt paa
et Møde af Roumanian Consolida-
ted Oil Fields Co i London den 28.
December 1916, udtalte William
W. Rutherford, der er Medlem af
Parlamentet, at de ødelagte Olie-
felter var værd \$150,000,000.

Vort eget Land.

Stolebestyrerne i Wisconsin ved-
tog forleden Dag med 23 mod 13
Stemmer paa et Møde i Wausau
en Resolution, hvori de anmodede
Senatet om at udstøde Senator La
Follette.

Ogsaa en Grund. Galesburg,
Ill., 14. Febr. En af de indfaldte
ber forlangte i Fritagelseskommis-
sionen at blive fritaget for Udskriv-
ning, fordi han var Vegetarianer.
„De behøver ikke at spise dem, bare
dræbe dem,“ sagde Lindström. Vege-
tarianeren staar i Klasse 1.

Brændsel er meget kostbart i Jo-
wa City. Ved sælges for 30 Cents
pr. 100 Pund. Den sælges efter
Bægt, og Salget gaar glat. Der
har i Vinter været en saadan Man-
gel paa Brændsel, at man har væ-
ret meget glad ved at faa født Ved
til den Pris for at faa det lille
Kulforraad, man havde, til at stræk-
ke til.

Luscanias Sænkning. Endnu ti
Navne paa de reddede Lige —
341 tilbage. Washington, D. C.,
12. Febr. Kun ti Navne blev i
Løbet af Gaardagen fjæet til Ri-
sten over de Soldater fra Tus-
cania, som man har Bished for er
reddet. Antallet af dem, som endnu
ikke er meldt reddet, er nu 341.
Man ved imidlertid, at mindst 200
af disse er reddet.

Anholdt som Spion. En atlant-
tisk Havn, 13. Febr. En Kaptajn,
Alexander M. Tamos, er bragt her-
til med et Dammisk fra San
Juan, P. R., under Besøgning.
Han er anklaget som tysk Spion.
Tamos blev arrejeret under Spion-
loben og vil blive sendt til Inter-
neringslejren paa Ellis Island, hvor
han skal være, medens Sagen imod
ham verkerer for Retten.

En tysskvenlig Farmer nær Hazel,
S. Dak., skal have indladt at sælge
sin Svedevæl i de sidste to Aar, og
det fortæller, at han skal have sagt,
at der ikke skal komme en Kærne
over Havet af hans Aal for de
Armeer, som kæmper mod Tyskland.
De føderale Autoriteter skal have
undersøgt Sagen. Hvis der er no-
gen Lov, der passer paa Tilfæl-
det, kommer Farmeren til at blive
internert og hans Korn beslaglagt.

Ekspertforbudet. Washington, D.
C., 12. Febr. Krigshandelskommis-
sionen har fjæet en ny Række Ar-
tiller til Risten over de Varer, som
ikke maa udføres uden Licens. De
nye Artikler indbefatter Marcaroni,
Spaghetti, Vermicelli, Noodles, Vi-
cuits og andre Produkter af Hvede,
Rugmel, Sprøme, Vaseværk, aab-
ne Smelteovne, Staaflmelteovne,
Kubber og alle Varer indeholdende
Kubber.

Kulfirmær under Tiltale. Knor-
ville, Tenn., 15. Febr. Den føde-
rale Grandjury har vedtaget 23
Tiltalebeslutninger mod 47 tiltalte,
Kulmineere, Kulhandlere og Kul-
mæglere, som driver Forretning i
de østlige Tennessee-kulfelter. Anka-
gen gaar ud paa Overtrædelse af
Madkontrolloven. Sagerne vil kom-
me for her i Maj. Nogle af de
første Kulfirmær i det østlige Ten-
nessee er indbefattet i Tiltalen.

Senator Robert W. LaFollette
har besluttet at anlegge Sag mod
Embedsmændene i Madison Club
i Madison, fordi der nylig blev ved-
taget en Beslutning om at udstøde
ham. Dette blev gjort, fordi han
skal have stillet sig uloyal til Kri-
gen. Embedsmændene vil blive til-
talt for Retten for at tvinge dem
til nærmere at opgive de Grunde,
som skal have bragt Klubben til
at udstøde ham. Der ved vil Senato-

ren blive sat i Stand til at an-
lægge Sagen.

John Mattes's Hjem i Doholt,
Ia., blev forleden Nat malet gult
af opbragte Naboer, og det samme
gjorde de med hans Broder, fhv.
Senator Joe Mattes's Hjem. John
Mattes er Postmester i Byen. Der
blev malet med sorte Bogtaver
overs over hans Hus: „Hold Kæft“.
Postmesteren skal have vist stærke
tyske Sympathier. Hans Søn vil
snart blive indfaldt til Krigstjeneste.
Politiet har ikke gjort noget for at
finde, hvem der har foretaget Ma-
lingen.

Krigsparamærkerne. Washington,
D. C., 14. Febr. Fra Salget af
Krigsparamærker og „Thrift“-Mær-
ker er der hidtil indkommet \$50,-
000,000, men i officielle Kredse
erklæres, at der i Virkeligheden er
fulgt for endnu 10,000,000 Dollars.
„Thrift“-Kampagnens Resultater ø-
ges regelmæssigt, og det siges, at
Kampagnen om en Maaned vil ind-
bringe 5,000,000 Dollars daglig-
ke til.

Jorden rundt.

Eksempel paa Revolutionisternes
Stændfælgninger. Stockholm, 14.
Febr. „Aftonbladet“ meddeler, at ef-
ter en Masakre, som fandt Sted i
Kerbo, Finland, sendte den røde
Garde telegrafisk Anmodning til
Sjællingsfors og Læger og Ambulan-
cer, og at fem Læger, som afrejste
sjælliskelig, ved Ankomsten blev
myrdet af den røde Garde.

Gadorna efterfølges atter. Paris,
11. Febr. — Det meddeles, at Ge-
neral Gaetano Giardino, General
Diaz' assistierende Generalstabschef,
har efterfulgt General Cadorna, den
tidligere Uvertbefalende over den
italienske Arme, som Italiens Re-
præsentant paa det øverste allierede
Krigsraad i Paris. General Diaz
er den nuværende italienske Over-
general.

Sørøverkrigen. London, 14. Febr.
Den norske Delegation ber meddeler,
at siden Krigen Udbrød og op til
Udgangen af Januar i Aar har Nor-
ge mistet 714 Skibe paa tilfammen
1,050,583 Tons, og at der er om-
kommet 883 Sømand under Tabet
af disse Skibe.

Der blev desuden borte 53 Skibe
med over 700 Mand. Omkring
to Trediedele af dem er Krigstab.

Dptsjer i København. København,
13. Febr. Politiet anholdt i Gaar
de Syndikalistiske, som undslap
under Optsjerne Mandag, i hvilke
mellem 60,000 og 80,000 Menne-
sker forsøgte at storme Finansmini-
steriet, plyndrede Forretninger og
trængte ind i det kongelige Slot.
Blant de arresterede er Redaktøren
af Syndikalistbladet „Solidaritét“,
Kristian Kristensen.

Fra Arbejder til Minister. San-
Francisco, Cal., 16. Febr. Mandt
Lenine-Trotskykabinetets Medlem-
mer er der en Mand ved Navn
Mirrko, som i tre Aar har været
almindelig Arbejder i San Fran-
cisco. Han blev genkendt paa Bil-
leder, som blev offentliggjort her
af tidligere Attache ved det russiske
Konsulat, som gennemfaa Mirrko
Pas, inden denne i August i Fjor-
rejte til Rusland.

Polakker i Sorg. Washington, D.
C., 15. Febr. Det polske Folk finder
Gubnementet Cholms Afstaaelse
til den nye Ukrainerepublik, som
endnu en Deling af Polen. Et of-
ficielt Telegram hertil i Gaar siger,
at da Efterretningen om Cholms
Afstaaelse naaede Krakau, flæbte
Befolkningen sig i Sorg, og at Lea-
trene og Kinematografteatrene luk-
kede. Fire Femtedele af Befolkning-
en i disse Distrikter er polsk.

Flere Bomber i Norge. Kristia-
nia, 16. Febr. Der er atter kommet
Bomber af tysk Oprindelse for Da-
gen i Norge. For nogle Dage siden
blev der i Kirkenes opdaget et stort
Udlag Bomber, som skulde bruges
til at sprænge i Luften Skibe med
Jernmalm til England. Ni store
Bomber og en Række mindre Øde-
læggelsesmaskiner blev fundet i
Zindelin paa et Bærelse, som tidli-
gere tilhørte angivelige Sammen-
svorne af Baron Mautensfeld, hvis
Virksomhed blev afløst for en Tid
siden.

Den tidligere Sultan Abdul Ga-
mid, død. Amsterdam, 12. Febr. Et
Telegram fra Konstantinopel over
Wien medder, at den tidligere Sul-
tan, Abdul Hamid, er død af Lun-
gebetændelse, 70 Aar gammel. Ab-
dul Hamid var Sultan i 33 Aar
og levede i en stadig Frygt for Dø-
den; alligevel søgte han i sine fene-
re Aar Døden for egen Haand. Han
døde som Fange.

Abdul Hamids Fald kom med
Ungtyrkerens Rejsning. Under Re-
volutionen i 1909 blev han fordre-
vet og levede siden i Villa Latini i
Saloniki som Fange.

Rumænien ignorerer ringeagten-
tende det tyske Forslag. London, 14.
Feb. 31. telegrafisk Meddelelse fra
Jassy over Saloniki har Rumænien
trods Centralmagterne og besluttet
at sætte sin Eksistens ind paa
en Sejr for de Allierede. Rumæ-
nien, hedder det, har „ringeagten-
de ignoreret den tyske Trudsel og
vil leve eller dø med de Allieredes
Sag.“

Rumænerne fortsetter aabenbart
tappert Kamp, til Trods for næsten
uovervindelige Vanskeligheder. Det
siges at deres Tropper har befalt
i Virkeligheden hele Provinfen Bes-
arabien, og at de har slaaet Volkshæ-
vertropper i flere Slag.

Fortvivlede Forhold i Finland.
London, 13. Febr. „London Daily
News“ bringer følgende Telegram
fra dets Korrespondent i Stockholm:
„Situationen i Finland er uderst
forbavende. Selv Rusland viser sig
som en civiliseret, kontrolleret Stat,
sammenlignet med Finland, hvor
alle menneskelige Love er affasset.
Socialistrevolutionen kan ikke længe-
re kaldes en politisk Bevægelse. Vøl-
kshæverne har taget Ledelsen og
har indført en Mordepidemi. I
Sjællingsfors og andre Byer, hvor
den røde Garde raader, er der be-
gaaet rædselsfulde Forbrydelser. Vøl-
kshæverne gør alt, hvad den kan, for
at udslette den dannede Klasse.“

Volo Pasha dødsdømt for Lands-
forræderi. Paris, 15. Febr. Præsi-
denten i Krigsretten, som har be-
handlet Sagen mod Volo Pasha,
Oberst Boyer, oplæste i Gaar Dom-
men, der løb paa, at anklagede skul-
de have sit Liv forbrudt, da han
var fundet skyldig i Landsforræderi
Der herkede den dybeste Tavshed
i Retssalen, da Dommen blev op-
læst. Volo Pasha stod ganske rolig.
Han hujede kun Hovedet og trak paa
Skuldrene, som om han vilde sige,
at det var haabsløst at kæmpe mod
saa store Vanskeligheder. Han førtes
tilbage til sin Celle.

Jagen i Retsalen sagde noget,
men den store Mængde udenfor
raabte Hurra, da den fik at høre Ud-
faldet, hvilket klart viste, at det
franske Folk var helt ud enig i, at
Dommen var retfærdig.

Dommen blev affagt enstemmig,
og det tog Dommerne kun saa Mi-
nutter at enes om den. Dommen
vil blive appelleret af tekniske Grun-
de, men alle er enige i, at „med Vøl-
kshæverne vil ogsaa Voloismen være
død.“

Darius Borchere, som ogsaa var
anklaget i Forbindelse med Anka-
gen mod Volo, blev dømt til tre
Aars Strafarbejde.